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1. Úvod

Statutárním městem se v České republice označuje město, které má právo členit své

území vyhláškou, označovanou jako „statut“. Je možno členit město na městské části nebo

městské obvody. Členění na menší územní celky se samosprávnými orgány je výsadou pouze

statutárních měst a ostatní obce tuto možnost nemají.

Statutární města neexistovala v České republice neustále, jejich statut vznikal a zanikal

s obecními zřízeními. Předností statutárního města je pouze jeho územním členění, díky

kterému může město lépe hospodařit a spravovat svůj majetek. Je však nutno podotknout, že

pro představitele města je statut i otázkou prestiže.

V České republice se nachází 25 statutárních měst a Praha. Praha má jedinečné

postavení. Člení se na městské části. Není považovaná z pohledu zákona o obcích

za „klasické“ statutární město, ale má své postavení upravení zvláštním zákonem.

Z celkových 25 měst se jich pouze 7 územně člení a zároveň jen tyto upravili poměry ve svém

městě statutem.

Statut města je „základní vyhláškou“ územně členěných měst. Upravuje základní

otázky správy jako statutárního města, jehož území je členěno na městské obvody nebo části

s vlastními orgány samosprávy, zejména postavení městských obvodů a městských částí,

vztahy mezi orgány a jejich působnost, péči o majetek, příjmy a výdaje města a jednání

navenek.

Cílem práce je porovnat, jaký je historický a legislativní vývoj statutárních měst

v České republice a jaké problémy současná statutární města musí řešit. Dále se práce zabývá

otázkou, zda je pro řízení a správný chod velkých měst důležitá existence městských obvodů

a městských částí.
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2. Statutární město – obecně

2.1. Statutární města České republiky

Obec je základním typem jednotky územní samosprávy. Některé obce mohou být

za splnění určitých podmínek prohlášeny za městys, město nebo statutární město. Městys je

historický typ obcí stojících mezi městem a vsí. Podle současné právní úpravy je obec

městysem, pokud tak na návrh obce stanový předseda Poslanecké sněmovny. Dalším typem

obce je město. Legální definici pojmu město v našem platném právu nenajdeme.

Z historického hlediska byl zásadní rozdíl mezi obcí a městem ve způsobu obživy jejich

obyvatel, v současné době je takové dělení nepoužitelné a naše právní úprava hovoří ta, že

městem je obec, která má nejméně 3000 obyvatel.
1
Zvláštní skupinu obcí tvoří statutární

města, o kterých pojednává tato práce.

Mezi statutární města, která jsou územně členěna na městské obvody a městské části

patří: Praha, Brno, Plzeň, Ostrava, Liberec, Opava, Ústí nad Labem a Pardubice. Města, která

se stala statutárními v roce 1990 jsou Olomouc, České Budějovice, Karlovy Vary, Hradec

Králové, Zlín a Havířov. Města Jihlava, Kladno, Most, Teplice, Karviná, Mladá Boleslav,

Frýdek Místek, Přerov, Chomutov a Děčín se staly statutárními městy po roce 2000. Poslední

dvě města Jablonec nad Nisou a Prostějov se staly statutárními městy v březnu 2012.

Do skupiny statutárních měst by měla patřit také Praha, protože její území je také

členěno na městské části. Praha má však zcela specifické postavení a jako statutární město

není oficiálně označováno.

12. listopadu 2000 získaly postavení statutárních měst:

• Jihlava

• Kladno

• Most

1.ledna 2003 se počet statutárních měst rozrostl již na 19. K předchozím městům se přidaly:

• Karviná

1
HORZINKOVÁ, Eva, NOVOTNÝ, Vladimír. Základy organizace veřejné správy v ČR. Plzeň: Aleš Čeněk,

2008. 234 s. ISBN 978-80-7380-096-3. s. 100.
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• Mladá Boleslav

• Teplice

K dalšímu rozšíření této skupiny došlo 1. července 2006. Od tohoto data se ke statutárním

městům mohou řadit také:

• Děčín

• Frýdek-Místek

• Chomutov

• Přerov

Posledním přírůstkem statutárních měst se v nedávné době, a to 12. 3. 2012 staly

města Jablonec nad Nisou a Prostějov. K tomuto datu vyšla ve Sbírce zákonů novela zákona

č. 128/2000 Sb. o obcích, ve které byl seznam statutárních měst České republiky rozšířen

o tato dvě města. Po přijetí novely zákona oběma komorami Parlamentu České republiky a

podpisu prezidenta Václav Klause je vydání zákona ve Sbírce zákonů ČR posledním

formálním krokem.

O titul statutárního města se Jablonec ucházel již dvakrát před tím, poprvé to bylo

hned po revoluci v roce 1990. Největší výhodou toho statusu je, že umožňuje městu dělit se

na částečně samostatné celky. To by mohlo být přínosem pro některé jablonecké části.

Primátor města Jablonce Petr Beitl svým občanům města již spíše formálně vzkazuje: "Zisk

titulu statutární město je prestižní záležitostí a Jablonci se dostane větší pozornosti v různých

statistikách, které jsou důležité i pro další rozvoj města. Nezanedbatelnou výhodou je, že

energetická koncepce města, která dosud sloužila pouze jako podklad pro tvorbu územního

plánu, bude jeho pevnou součástí. O otázce členění města na městské obvody nemají

představitelé města v současné době jasno, nicméně podrobně budou tuto otázku řešit

s přihlédnutím jak na ekonomické, hospodářské, ale i sociální aspekty.
2

2
http://www.mestojablonec.cz/cs/magistrat/pro-novinare/tiskove-zpravy/aktualni-zpravy/jablonec-nad-nisou-je-

ode-dneska-statutarnim-mestem.html
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Obrázek 1, mapa největších měst v České republice

Zdroj:Wikipedia

2.2. Vznik statutárních měst

Pro výběr statutárních měst neexistují žádná směrodatná pravidla. Nabízí se tedy

otázka proč bylo vybráno právě těchto 25 měst. Důvodů lze nalézt hned několik. Některá

města se snažila navázat na historickou tradici, kdy mezi statutární města patřila již v dobách

minulých. To se týká například Opavy, Liberce nebo Brna. Mezi současnými statutárními

městy nemohou chybět ani města, která měla obdobné postavení i před rokem 1989, ačkoliv

jako statutární města nebyla označována. Příkladem jsou města Brno, Ostrava, Plzeň a později

také Ústí nad Labem. Statutárními městy se staly také všechna současná krajská sídelní města.

Důležitým faktorem je nepochybně také počet obyvatel. Nahlédneme-li do tabulky (viz.

Příloha 1) největších měst České republiky podle počtu jejich obyvatel, zjistíme, že statutární

města zaujímají prvních 25 míst tohoto žebříčku. Statutární město s nejmenším počtem

obyvatel je Prostějov s přibližně 45 tisíci obyvateli.
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2.3. Členění na městské obvody a části

Statutárním městům je zákonem umožněno členit se na části a obvody. Je třeba

zdůraznit, že této možnosti však statutární město nemusí využít, případně může tuto možnost

využít kdykoliv v budoucnu. Město vyjmenované v zákoně je statutární město bez ohledu

na to, zda se člení na části či obvody a nebo ne.
3
Městský obvod územně členěného

statutárního města je spravován zastupitelstvem městského obvodu; dalšími orgány

městského obvodu jsou rada městského obvodu, starosta, úřad městského obvodu a zvláštní

orgány městského obvodu.

Tab. 1 - Městské obvody/části statutárních měst

Město Městské obvody/Městské části Počet

Liberec Městské obvody 1

Brno Městské části 29

Opava Městské části 8

Ostrava Městské obvody 23

Pardubice Městské obvody 8

Plzeň Městské obvody 10

Ústí nad Labem Městské obvody 4

Zdroj: Statuty měst

Městská část územně členěného statutárního města je spravována zastupitelstvem

městské části; dalšími orgány městské části jsou rada městské části, starosta, úřad městské

části a zvláštní orgány městské části. V současnosti se na městské části člení Praha a Brno.

Zvláštním případem je Opava, která má osm okrajových městských části, centrum města je

spravováno přímo orgány města.

Členěná statutární města patří mezi města s největším počtem obyvatel České

republiky. Ze sedmi členěných statutárních měst jsou čtyři ta nejlidnatější (Brno, Ostrava,

3
HORZINKOVÁ, Eva, NOVOTNÝ, Vladimír. Základy organizace veřejné správy v ČR. Plzeň: Aleš Čeněk,

2008. 234 s. ISBN 978-80-7380-096-3. s. 102.
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Plzeň, Liberec). Další tři pak jsou na šestém (Ústí nad Labem), devátém (Pardubice) a

patnáctém místě (Opava). Občanem statutárního města je každá fyzická osoba, která je

občanem České republiky a je v obci hlášena k trvalému pobytu. Rovněž platí i podmínka


[…]


městskými obvody/částmi. V roce 1990 byl přijat nový zákon o obcích, který byl později

velmi často aktualizován. K 31. 12. 2010 se na území České republiky nacházelo

23 statutárních měst a Praha. Posledním přírůstkem statutárních měst se v nedávné době, a to

12. 3. 2012 staly města Jablonec nad Nisou a Prostějov. K tomuto datu vyšla ve Sbírce

zákonů novela zákona č. 128/200 Sb. o obcích, ve které byl seznam statutárních měst České

republiky rozšířen o tato dvě města. Z těchto je pouze 7 z nich členěno na městské obvody a

městské části.

Pro velká města jako Brno, Ostrava nebo Plzeň je nesporně důležité členit se

na městské části. Takto velká území se lépe spravují centralizovaně z jednoho místa. Tato

města jsou rozčleněna již mnoho let a právě kvůli nim vznikla kategorie statutárních měst.

Důležitost městských obvodů a městských částí spočívá nejen v přístupu k občanům, ale i

v tom, že místní zastupitelstva lépe znají místní podmínky, proto by bylo krokem

vpřed povolit územní členění i menším městům. Likvidace městských obvodů by přinesla

úsporu finančních prostředků a efektivnější veřejnou správu. Na místě je třeba říci, že není

možné hodnotit pouze ekonomické náklady, ale také další aspekty. Zastánci městských

obvodů argumentují především tím, že jejich případné zrušení by znamenalo likvidaci

decentralizace městských celků a následné vzdálení veřejné správy obyvatelům měst.

Samospráva v městských obvodech má k obyvatelům obvodů zcela přirozeně blíže a tudíž

zná místní problematiku lépe než městský magistrát. Rozhodující pravomoci tak mají ti, kteří

mají o místních věcech daleko větší přehled. To umožňuje i mnohem rychlejší reakci

na problémy, které v městském obvodu nastanou.
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Resume

The aim of this thesis is to compare the historical and legal development of statutory

cities in the Czech Republic as well as the problems that the cities have to tackle. Further on it

discusses the question whether the existence of municipal districts is vital to the

administration of big cities.

The city status determines municipal districts and parts of a city, relationships between

the city’s authorities and its districts. In 1990, a new law was passed concerning

municipalities. It has, since, been frequently updated. By 31 December 2010 there were 23

statutory cities and Prague. The latest established statutory cities were Jablonec nad Nisou and

Prostějov on 3 December 2012. Some amendments were made to the law c. 128/200 about

municipalities and these two cities were added to the list. Strangely enough, only seven of

these cities are divided into municipal districts and city parts.

For big cities such as Brno, Ostrava or Pilsen, the division into self-administrative

parts is very important. Centralised management of such a vast area is almost impossible.

These cities have been administrated by district for decades and that is why the category of

statutory cities was created in the first place. The importance of the districts lies not only in a

better approach to its citizens but also in deeper understanding of the local conditions, for

which reason it might be prudent to allow such division to smaller cities as well. On the other

hand, dismissing administrative districts might save money and make the whole

administrative process more efficient. It needs to be said that the financial aspects are not the

only ones to be considered. In defence of districts, their supporters point out that abolishment

of districts would mean the end of decentralised municipalities and depriving the citizens of

affecting the decisions of the authorities. Local administrative in districts has, quite naturally,

a better view of local problems than the municipal government. Thus decision then falls to

those who can judge the situation more prudently. It allows better and faster reactions to

issues that may arise.
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Přílohy

Příloha 1, Tabulka největších měst České republiky

Město Počet obyvatel Rozloha v km2

1 Praha 1 272 690 496,09

2 Brno 384 277 230,19

3 Ostrava 302 456 214,22

4 Plzeň 169 688 137,66

5 Liberec 102 247 106,09

6 Olomouc 100 043 103,33

7 Ústí nad Labem 95 003 93,95

8 Hradec Králové 94 242 105,69

9 České Budějovice 93 883 55,60

10 Pardubice 91 073 82,66

11 Havířov 79 679 32,08

12 Zlín 76 010 118,85

13 Kladno 69 178 36,97

14 Most 67 030 86,94

15 Karviná 59 627 57,49

16 Opava 58 643 90,61

17 Frýdek - Místek 58 193 51,59

18 Karlovy Vary 53 737 59,10

19 Jihlava 50 760 87,85

20 Teplice 50 728 23,77

21 Děčín 50 620 117,69

22 Chomutov 49 784 29,26

23 Přerov 45 438 58,48

24 Jablonec nad Nisou 45 255 31,38

25 Mladá Boleslav 44 778 28,95

26 Prostějov 44 526 39,04

Zdroj: Český statistický úřad
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Příloha 2, Dotazník občanům města Plzně

D O T A Z N Í K

Do které věkové skupiny se řadíte?

20 – 30let 31 – 50let 51 a starší

Máte trvalé bydliště v Plzni?

ANO NE

Myslíte si, že rozdělení města Plzně na městské obvody občanům pomáhá lépe řešit Vaše problémy veřejného

života v místě vašeho bydliště?

ANO NE NEVÍM

Myslíte si, že zastupitelé městského obvodu dokážou porozumět a pochopit problematiku dané městské části

lépe než zastupitelé města?

ANO NE NEVÍM

Myslíte si, že město Plzeň má zbytečně velký aparát úředníků?

ANO NE NEVÍM

Myslíte si, že by bylo lepší spravovat město Plzeň centrálně z jednoho místa?

ANO NE NEVÍM

Myslíte si, že pro občana Plzně je důležitá blízkost úřadu v místě vašeho bydliště?

ANO NE NEVÍM

Myslíte si, že se město Plzeň dobře stará o své občany a rozvoj města?

ANO NE NEVÍM

Děkuji za Váš čas při vyplňování tohoto dotazníku. Velice jste mi tím pomohli lépe a podrobněji posoudit otázku

důležitosti městských obvodů, která je klíčovou pro vypracování mé bakalářské práce.

Hana Vaňková