## **Západočeská universita v Plzni právnícká fakulta**

Protokol o hodnocení bakalářské práce
(posudek vedoucího práce)

**Práci předložil (a) :** Hana Vaňková

**Název práce:** Statutární město (postavení, základní problémy správy, právní úprava)

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.,

**1. Cíl práce:** Předložená práce odpovídá stanoveným požadavkům. Práci doporučuji k obhajobě

**2. Obsahové zpracování:** Bakalantka pojednává téma do značné míry vágní. Nicméně problematika postavení statutárních měst a dělby pravomoci a působnosti uvnitř organizační struktury děleného statutárního města nepřestává být nejen středem zájmu studentů zpracovávajících problematiku jako své bakalářské a diplomové práce, ale též civilního úseku MVČR připravujícího novelizace obecního zřízení. Zvolenou problematiku autorka s přehledem zvládla, v logice věci postupovala jak bývá obvykle v textech vědeckého charakteru od obecného ke konkrétnímu, problematiku statutárních měst velmi vhodně zasadila do historického kontextu. Podařilo se jí ve stručnosti leč přehledně charakterizovat platnou právní úpravu včetně stručného zamyšlení nad specifickým postavením hlavního města Prahy, dotkla se základního problému statutárních měst, to jest jejich statutu a problému právní subjektivity městských obvodů či částí. Poslední třetinu své práce věnovala zevrubnější analýze konkrétního vybraného členěného statutárního města – Plzně. Hodnocení správy města Plzně věnovala bakalantka pozornost i prostřednictvím vlastního dotazníkového šetření.

**3. Formální úprava:** K předložené práci nemám zásadní připomínky, je precizně a se znalostí věci strukturována. Autorka vychází z dostupných pramenů a informačních zdrojů, rovněž z reprezentativní odborné literatury, které, pravda, není objektivně mnoho. Práci ilustruje grafickými přílohami a tabulkami, poznámkový aparát je tak tak dostačující.

**4. Stručný komentář hodnotitele:** Kromě výše uvedeného považuji předloženou práci za zdařilou, úspěšně zvládající komplexní popis i analýzu zvoleného tématu. Obzvláště si cením samostatného přístupu autorky ke zpracování zvoleného tématu a jejího vlastního empirického šetření. Přesto však autorce sklon k popisnosti vytknout musím.

**5. Otázky a připomínky doporučené k vysvětlení při obhajobě:**

- a) Včem autorka spatřuje pozitiva statutárnosti ?
- b) Jaké by mělo být postavení obvodu nebo městské části v územně členěném městě ?
- c) Vzhledem k orientaci práce na město Plzeň jak autorka vidí možnosti města dostáti svým závazkům Evropského hlavního města kultury ?

**6) Navrhovaná známka:** Práci doporučuji k obhajobě a v závislosti na výsledku obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně.

20.5.2012

JUDr. Tomáš Louda, CSc.

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke at the end.

..